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' FRISHTING /A

ODA L INXHINIEREVE TE REPUBLIKES SE KOSOVIES

NE mbéshtetje (& Nenit 10 paragralit 1, nén-paragrafit 1.3 dhe Nenit 12 paragrafit 3, nén-paragrafi
3.1 duke u bazuar n& Nenin 34 paragrafin 2, Nenin 37 paragrafin 7 dhe Nenin 38 paragrafin 3 té
Lighitnr. 08/L - 012 pér Odat e Arkitektéve dhe Inxhinieréve né Fushén e Ndértimit (Gazeta Zyrtare
ne 117 janar 2022), Kuvendi i Odés s¢ Inxhiniergve (& Republikés sé Kosovés miraton:

RREGULLORE PER PROCEDUREN DISIPLINORE NDAJ ANETAREVE TE ODiS

KAPITULLI
DISPOZITA TE PERGJIITHSHME

Neni l
Qéllimi

Qélimi i késaj Rregulloreje &shté péreaktimi i procedurés disiplinore, pértshirg masat disiplinore,
ndaj anétaréve (¢ Odés s€ Inxhinieréve té Republikés sé Kosovés (né tekstin e métejme: Oda), né
pérputhje me Ligjin,
Neni 2
Fushéveprimi

Kjo Rregulore zbatohet pér Odén dhe organct ¢ saj si dhe t& gjithe inxhinicrét e licencuar né
Republikén e Kosovés,

Neni 3
Zbatimi i Ligjit (¢ Procedurés sé Pérgjithshme Administrative

Pér ¢tshije 1€ cifat nuk jang rregulluar shprehimisht me kété Rregullore zbatohet Ligji né fugt i
Procedurés sé Pérgjithshme Administrative.

Neni 4
Pérkufizimet

I Shprehjet e pérdorura né kété Rreguliore kané té njéjtin kuptim si né Ligjin Nr. 08/L - 012
pér Odat ¢ Arkitektéve dhe Inxhinieréve né Fushén e Ndértimit (né tekstin ¢ métejmé: Ligji né
fuqi).

2. Emrat n& njgrén gjini € pérdorura né kété Rregullore nénkuptojné edhe emrat né gjining
tietér, pa diskriminim,
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KAPITULLI 11
PERGJEGJESIA DHE SHKELJET DISIPLINORE
Neni 5
Pérgjegjésia disiplinore

I8 Inxhinieri i licencuar mban pérgjegjési disiplinore nése me veprimin apo mosveprimin e tij
né ushtrimin ¢ veprimtarisé profesionale bén shkelje disiplinore.

2. Pérgjegjésia pér vepér penale apo kundérvajtje nuk e pérjashion pérgjegjésing disiplinore
(¢ inxhinierit té licencuar,
Neni 6

Shkeljet disiplinore

. Shkeljet disiplinore 1& inxhinierit t& licencuar pércaktohen me Ligjin né fuqi dhe ndahen
né shkelje (& rénda disiplinore dhe shkelje t& lehta disiplinore.

2. Kjo Rregullore dhe Kodi i Ctikés dhe Sjelljes Profesionale pércaktojng veprimet apo

mosveprimet e nxhinierit € licencuar qé kategorizohet né njé nga shkeljet disiplinore ¢
pércaktuara ng paragrafin I 18 kétij Neni.

Neni 7
Shkeljet ¢ rénda disiplinore
[. Shkelje e rénde disiplinore e inxhinierit (& licencuar éshié:

L.l Shkelja ¢ réndé ¢ parimeve dhe rregutlave t€ Odés & pércaktuara me Ligjin né fugi,
Statutin apo dhe aktet nénligjore t& Odés;

1.2, Neglizhenca e réndé né kryerjen e punéve profesionale né até ményré gé paraget
rrezik pér shéndetin dhe siguring publike ose mjedisin;

E3. Kryerja e punéve né ndértim pa pélgimet dhe lejet e kérknara me legjislacionin né
fuqiz
4. Shkelja e reputacionit t¢ profesionit q¢ e ushtron, ¢ pércaktuar me Kodin e Etikés

t& nxjerre nga Oda ¢ Inxhinieréve, dhe

1.5, Neglizhenca apo paaftésia pér kryerjen e pérgjegjésive si anétar i cilitdo organ &
Odés,

2 Shkeljet nga paragrafi |, nén-paragrafét [.4 dhe 1.5 konsiderohen shkelje té rénda vetém
nése kané peshé t& madhe né kuptim (& réndésisé s& pronds apo interesit publik t& rrezikuar, natyrés
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s€ detyrimit 1€ shkelur, lartésisé s¢ démit @ shkaktuar ose pasojave tiera, dhe pér kategorizimin e
tyre si shkelje e réndé merren parasysh rrethanat e kryerjes sé veprimit apo mosveprimit,
Neni 8
Shkeljet e lehta disiplinore

Shkelje e lehté disiplinere e inxhinierit ¢ licencuar 8shté ¢do shkelje tjetér disiplinore e pércaktuar
me Ligjin n€ fuqi sa i pérket detyrimeve 18 inxhinierit (& lcencuar, reputacionit (€ profesionit dhe
e Kodit t€ Etikés qé éshté e réndésisé mé 1¢ vogél dhe nuk konsiderohet shke lfe e réndé disiplinore,

KAPITULLI 1
ZHOVILLIMI T PROCEDURES DISIPLINORE

Neni 9
Njoftimi pér shkeljen disiplinore té inxhinierit

B Cdo person fizik ose juridik mund t& njofioj Odén pér ¢larédo pretendimi pér parregullsi
né punén e inxhinierit (€ Hcencuar,

2. Njoftimi paraqgitet me shkrim tek Oda dhe pérmban & dhénat né v iHmy;
2.1 identitetin e personit fizik osc juridik i cili € paraget njoftimin;
2.2, Emrin dhe Mbiemrin e inxhinierit & licencuar pér ¢ cilin pretendohet se ka

shkaktuar shkelje disiplinore, dhe

23, ¢ pershkrim konciz € fakteve mbi € cilat ngritét pretendimi pér shkelje
disiplinore,
3. Administrata ¢ Odés evidenton njoftimin ¢ pranuar dhe i lgshon njé vértetim palés g&

déshumon pranimin, datén, qéllimin e ankesés dhe listén e dokumenteve té bashkéngjitura, nése ka
¢ tilla.

4, Njoltimi i pranuar i dérgohet pér shqyrtim Bordit Drejtues & Odgs (¢ tekstin e métejimé:
Bordi) dhe per (& njoftohet inxhinieri i licencuar pér té cilin pretendohet shkelja.

5. NE rast se njoftimi nga ky Nen i dérgohet ndonjg organi tjetér (¢ Odés, atéherg ky organ pa
vonest e pércjell njoftimin tek Bordi.



Neni [0
Shayrtimi i njoftimit nga Bordi

B Bordi shqyrton njoftimin e pranuar dhe bén vierésimin fillestar pér shkeljen disiplinore t&
pretenduar, n€ afat prej tridhjeté (30) dité nga pranimi i njoftimit.

2, Viergsimi fillestar pérfshin vértetimin ¢ dyshimit & bazuar pér ekzistimin e shkeijes
disiplinore t& pretenduar,

3. Gjaté shqyrtimit, Bordi ka t& drejté t& dégjojé palén dhe inxhinierin ndaj €& cilit éshté
paraqgitur ankesa.

. Bordi ka & drejté gjithashtu & mbledh lakte dhe prova lidhur me shkeljen disiplinore ¢
preteaduar.
5. Pas vicrésimit fillestar, Bordi:

5.0 ndérpret procedurén nése vieréson qé faktet ¢ ngritura nuk kané t@ béjné me ndonjé
shkelje disiplinore, ato jant t& pabazuara, apo shkelja disiplinore &shié parashkruar, ose

5.2, né & kundérén, propozon filimin e procedurés disiplinore tek Komisioni

Disiplinor,
6. Bordi mbéshtetet nga Administrata e Odés pér zbatimin e kétij Neni.
Neni 1
Propozimi pér fillimin e procedurés disiplinore
B Propozimin pér fitlimin ¢ procedurés disiplinore mund ta parages:
b1, Bordi. apo

1.2, Njg e treta (1/3) e andlaréve 1& Odés;

2. Propozimi nga paragrali 1 i drejtohet Komisionit Disiplinor pérmes Administratés s¢ Odés.
3. Propozimi paraqitet me shkrim dhe pérmban informatat themelore né vijim:

31 Emvrin dhe Mbiemrin e inxhinierit t& licencuar;

3.2, Patén ¢ paraqitjes s€ propozimit dhe emrin e organit kujt i drejtohet;



3.3 Shkelien disiplinore pér t& cilén supozohet se e ka shkaktuar inxhinieri i Hcencuar
dhe datén kur éshté béré shkelja:

3.4 Fakiet dhe provat né t€ cilat bazohet propozimi, dhe

3.5, Emrin, mbiemrin dhe nénshkrimin e paraqitésit & propozimit, pérkatésisht
personit € autorizuar pér paragitjen e propozimit.
4. Administrata e Odés e regjistron propozimin nga ky Nen dhe brenda pesé (5) ditésh e
dérgon dosjen né 1&érési tek Komisioni Disiplinor,

Neni 12
Shqyrtimi i pranneshm@risé s¢ Propozimit pér fillimin e procedurés disiplinore

. Pas pranimit 1€ Propozimit pér fillimin ¢ procedurés disiplinore, Komisioni Disiplinor
shgyrton brenda pesémbédhjeté (135) ditésh, pranueshméring e propozimit, dhe nxjerr vendim mbi
propozimin,

2. Komisioni Disiplinor me vendim:

2.0 Hedh poshté propozimin si jo & ploté, nése propozimi nuk i pérmban (¢
giitha &€ dhénat e péreaktuara né paragrafin 3 t€ Nenit 11, pasi & ket¢ kérkuar
paraprakisht plot€simin nga propozuesi;

2.2, Hedh poshté propozimin si & vonshém nése shkelja e pretenduar &shté
parashkruar;

2.3 Hedh poshi€¢ propozimin si t& papranueshém nése nuk &shté paragitur nga
ana ¢ personave t€ autorizuar pér fillimin e procedurés disiplinore;

2.4, Pranon propozimin dhe ¢ fillon procedurén disiplinore.

3. Me vendimin e Komisionit Disiplinor nga paragrafi 2 njoftohet inxhinieri i licencuar dhe
parashtruesi i Propozimit.

Neni 13
Shqyrtimi administrativ nga Komisioni

b, Gjaté procedurés disiplinore, Komisioni Disiplinor ka t& drejté & mbledh fakte dhe prova
shtes¢ lidhur me shkeljen disiplinore pér té cilén ka filluar procedura, si dhe té verifikoj faktet dhe
provat e paragitura me propozimin nga Neni 1.

2. Me njoftimin pér fillimin e procedurés nga paragrafi 3 i Nenit 10, Komisioni Disiplinor i
cakton nj& afat prej pesémbédhjeté (15) dité inxhinierit & licencuar ndaj & cilit ka filluar
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L2 Gjoba né € holla e cita nuk mund t¢ jeté mé e ulét se tridhjeté (30) euro dhe mé e
tarté se peséqind (500} euro,

2. Pér shkelje té vénda disiplinore si¢ pércaktohen me kété Rregullore, Komisioni Disiplinor
shgipton masat distplinore né vijinm:

2.1, Gjoba né té holla e cila nuk mund (€ jeté mé e vlét se peséqindenjé (501) euro dhe
mé e larté se dymijé (2000) euro;

2.2, Pezullimin e licencés né kohézgjatje nga njé (1) muaj deri ng njé (1) vit.

3. Me rastin ¢ shqiptimit ¢ masave disiplinore merren pér bazé (& gjitha rrethanat 8 cilat
mund (€ ndikojng n€ llojin e masave dhe até posagérisht pesha dhe pasojal e shkeljes. démi i
shkaktuar, shkalla e pérgjegjésisé dhe masat e méhershime disiplinore.

Neni 16
E drejta e ankesés dhe efekti pezullues i saj

[ Kundér vendimit t¢ Komisionit Disiplinor, inxhinieri i licencuar ndaj té cilit éshté shqiptuar
masa disiplinore, mund & paraget ankesé né afat prej tridhjeté (30) dité nga dita ¢ njoftimit &
vendinit,

2, *araqitja e ankests sipas kétij neni pezullon zbatimin ¢ vendimit (& Komisionit Disiplinor,
deri né zgjidhjen ¢ ankesés,

Neni 17
Procedura e shqyrtimit té ankesés

. Ankesa shqyrtohet né afat prej tridhjeté (30) dité nga paraqitja ¢ saj. Ky afat éshg
kumulativ dhe zbatohet pér procedurén e shqyrtimit nga Komisionli Disiplinor dhe nga Komisioni
i Ankesave, n€ pérputhje me paragraf8t vijues,

2. Ankesa shqyrtohet sé pari nga Komisioni Disiplinor.
3. NE rast se vleréson se ankesa &shté e pranueshme dhe ¢ bazuar plotésisht, Komisioni

Disiplinor anulon vendimin paraprak né 1érési dhe masén disiplinore (¢ shqiptuar.

4. NE rast se vleréson se ankesa nuk &shté plotésisht e pranueshme dhe e bazuar, Kemisioni
Distplinor pa vonesg dhe mé sé largu brenda pesé (5) ditéve pércjellé ankesén tek Komisioni i
Ankesave.



5. Komisioni i Ankesave mund & kryej shqyrtime administrative shiesé gjaté procesit (&
shqyrtimit 1€ ankesés, apo do t& urdhéraj Komisionin Disiplinor gé 1& zhvillojé shgyrtime & tilla
dhe € njoltojé per to. mirgpo nuk mund (& kthej léndén né vishqyrtim dhe vendosije 1& Komisionit
Disiplinor,

6. N¢€ rast se vleréson se ankesa 8shié e papranueshnie ose e pa bazuar, Komisioni i Ankesave
e refuzon até dhe vérteton vendimin e Komisionit Disiplinor.

7. Neé t€ kundértén nga paragrafi 6, Komisioni i Ankesave aprovon ankesén dhe:

7.1 ndryshon vendimin ¢ Komisionit Disiplinor duke ndryshuar masén disiplinore apo
fartlsing e vet né rastin ¢ gjobés;

7.2, ndryshon apo plotéson vetém arsyetimin ¢ vendimit ¢ Komisionit Disiplinor,
atehere kur vieréson se dispozitivi i vendimit &shté i ligjshém, por arsyet ¢ dhéna jang (&
tiera nga ato g€ i ka dhéng Komisioni Disiplinor, apo vleréson se arsyetimi nuk ka qené i

ploté:
7.3, anulon vendimin dhe né @rési masén disiplinore & shqiptuar nga Komision
Disiplinor.

8. Ankesa ¢ paraqitur nuk mund t& pérkeqésoj situatén jufidike né dém & inxhinierit &

licencuar gé ka paragitur ankesé,
9. Vendimi t Komisionit t¢ Ankesave &shté pérfundimtar dhe ndaj kétij vendimi mund &
ngritét padi pér fillimin e kontliktit administrativ né gjykatén kompetente.

KAPITULLI IV

Neni 18
Evidentimi i masés disiplinore dhe fshirja nga dosja

1. ('do mast disiplinore e shqiptuar evidentohet né dosjen e inxhinierit apo anétarit {etér 18
Odés ndaj 1€ cilit Eshté shqiptuar masa disiplinore,

2. Masa disiplinore e shgiptuar ndaj inxhinierit ¢ licencuar fshihet nga dosja e inxhinierit apo
antarit &€ Odés, pas kalimit t8 kétyre afateve:

2.1, Gjashté (6) muaj pas shqiptimit (¢ masés disiplinore (& vérejtjes;

2.2 Nj& (1} vit pas shqiptimit & masés disiplinore & gjobés pér shkelje t¢ lehté
disiplinore;



2.3, Tre (3) vite pas shqiptimit & masés disiplinore t& gjobés pér shkelje t& réndé
disiplinore:

2.4 Pest¢ (5) vite pas shqiptimit t¢ masés disiplinore ¢ pezullimit 1¢ licencés.
3. Fshitja ¢ masés disiplinore nga dosja béhet sipas detyrés zyrtare apo me kérkesé, me
vendim t& Drejtorit ERzekutiv t¢ Qdés.
KAPITULLIV
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 19
Hyrja né fugi

Kio Rregutlore hyn né fugi shtatg (7) dité pas miratimit nga Kuvendi i Odés dhe publikohet n¢
faqen elekironike t& Odés.
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